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«Ιθαγένεια της Ένωσης — Άρθρο 18 Ε Κ — Δικαίωμα ελεύθερης κυκλοφορίας 
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Προτάσεις του γενικού εισαγγελέα F. G. Jacobs της 20ής Νοεμβρίου 2003 Ι - 5765 

Απόφαση του Δικαστηρίου (πέμπτο τμήμα) της 29ης Απριλίου 2004 Ι - 5774 

Περίληψη της αποφάσεως 

Ιθαγένεια της Ευρωπαϊκής Ενώσεως — Δικαίωμα ελεύθερης κυκλοφορίας και 
ελεύθερης διαμονής στο έδαφος των κρατών μελών — Εθνική νομοθεσία καθορίζουσα 
το κατασχέσιμο μέρος συντάξεως αφαιρώντας από τη σύνταξη αυτή την παρακράτηση 
του καταβλητέου στο εν λόγω κράτος φόρου επί του εισοδήματος — Μη συνυπολογι-

Ι - 5763 
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ομάς του φόρου που πρέπει να καταβάλλει ο δικαιούχος της συντάξεως αυτής στο 
κράτος μέλος όπου διαμένει — Δεν επιτρέπεται — Εθνική νομοθεσία εξαρτώσα τον 
συνυπολογισμό αυτόν από τον όρο ότι ο οφειλέτης αποδεικνύει ότι πράγματι 
φορολογείται στο άλλο κράτος μέλος — Επιτρέπεται — Προϋποθέσεις 
(Άρθρο 18 ΕΚ) 

Κατ' αρχήν, το κοινοτικό δίκαιο απαγο­
ρεύει νομοθεσία κράτους μέλους δυνάμει 
της οποίας το κατασχέσιμο μέρος συντά­
ξεως καταβαλλόμενης κανονικώς σ' αυτό 
το κράτος σε οφειλέτη καθορίζεται αφαι­
ρώντας από τη σύνταξη αυτή την παρα­
κράτηση στην πηγή του καταβλητέου στο 
εν λόγω κράτος φόρου επί του εισοδή­
ματος, ενώ ο φόρος που πρέπει να 
καταβάλει ο δικαιούχος της συντάξεως 
αυτής μεταγενέστερα επί της συντάξεως 
αυτής στο κράτος μέλος όπου διαμένει 
ουδόλως συνυπολογίζεται για να καθορι­
στεί το κατασχέσιμο μέρος της συντάξεως 
αυτής. 

Αντιθέτως, το κοινοτικό δίκαιο δεν απα­
γορεύει αυτή την εθνική νομοθεσία αν η 
νομοθεσία αυτή προβλέπει τον συνυπολο­
γισμό αυτόν, εξαρτώντας τον όμως από 
την προϋπόθεση ότι ο οφειλέτης αποδει­
κνύει ότι έχει πράγματι καταβάλει ή 
υποχρεούται να καταβάλει σε καθορι­

σμένη προθεσμία συγκεκριμένο ποσό ως 
φόρο εισοδήματος στο κράτος μέλος όπου 
διαμένει. Παρ' όλ' αυτά, τούτο ισχύει 
μόνον καθόσον, πρώτον, το δικαίωμα 
του εν λόγω οφειλέτη να συνυπολογίζεται 
ο φόρος αυτός προκύπτει σαφώς από την 
εν λόγω νομοθεσία, δεύτερον, οι λεπτομέ­
ρειες σύμφωνα με τις οποίες γίνεται ο 
συνυπολογισμός αυτός μπορούν να δια­
σφαλίζουν στον ενδιαφερόμενο το 
δικαίωμα να προσαρμόζει, σε ετήσια 
βάση, το κατασχέσιμο μέρος της συντά­
ξεως του όπως θα το προσάρμοζε αν ο 
φόρος αυτός αφαιρούνταν στην πηγή στο 
κράτος μέλος που έχει θεσπίσει τη νομο­
λογία αυτή και, τρίτον, οι εν λόγω 
λεπτομέρειες δεν έχουν ως αποτέλεσμα 
να καθιστούν την άσκηση του δικαιώ­
ματος αυτού αδύνατη ή υπερβολικά 
δυσχερή. 

(βλ. σκέψεις 35, 48, διατακτ. 1-2) 
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